
Mesazhi Përshëndetës i Kryetarit të Winterthurit Michael Künzle për fund të viti 
 

të nderuar banor të Winterthurit 
 
Qyteti i Winterthurit është prekur drejtpërdrejt nga ngjarjet gjeopolitike të këtj viti. 
Situata e pandryshuar katastrofike në rajonet e krizës të Lindjës së Mësme, levizjet e 
migrantve në këto vënde dhe anasjelltas Winterturasit që kanë udhëtuar atje na kanë sfiduar 
neve. 
 
Nuk ka qën kurr më e qartë cili është prioriteti i kësaj shoqërie për integrimin social të të 
gjithë popullatës. Prandaj, është më e rëndësishme se kurrë për të forcuar forcat integruese 
të populltës për të veprua. 
 
Edhe pse numri i azilkërkuesve të cilët vijnë në Zvicër ka rën duke krahasuar me vitin e 
kaluar, prap së prap, për qytetin e Winterthurit mbetët një sfidë e lartë. 
Autoritetet kompetente, shkollat dhe qëndrat e azilkerkuesve angazhohën për azylantët dhe 
kërkojnë zgjedhje të reja për strehimin dhe mbështetjen e tyrë për integirm. 
Si përher më përpjekjet e palodhshmë të kishave, vullnetareve dhe vullnëtarve si dhe 
përkrahja e të gjithë popullatës janë gjërat më të rëndësishem dhe e meritojnë 
faleminderimin të veqantë. Pa pëkrahjen e tyre qyteti nuk do të mund ti zgjidhte këtë detyrë  
 
Unë ju dëshiroj juve dhe familjarve tuaj të gjitha të mirat për vitin e ri dhe ju përshëndes 
ngrohtësisht! 
 
Michael Künzle, Kryetari 
 
 


